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Abstrakt:

Tuto práci jsem rozdělila do několika hlavních částí. V první části jsou uvedeny

základní informace o portugalském jazyce a jeho postavení ve světě. Ve druhé části je

v rámci evropské portugalštiny popsán historický vývoj portugalského jazyka a

portugalské dialekty. Část třetí popisuje historický vývoj brazilské portugalštiny a

následně dialekty brazilské. Čtvrtá část tvoří jádro práce a zabývá se jazykovými

rozdíly mezi evropskou a brazilskou portugalštinou a to v oblasti fonetiky, fonologie,

morfologie, syntaxe a slovní zásoby obou jazykových variant.

Abstract:

I divided this thesis into several main parts. In the first part there are basic

informations about the Portuguese language and its rank in the world. In the second

part there is e description of the historical evolution of the Potuguese language and

Portuguese dialects in the grounds of European Portuguese. The third part describes the

historical evolution of the Brazilian Portuguese and the following Brazilian dialects.

The fourth part which is the heart of the thesis, deals with the language differences

between the European and Brazilian Portuguese in the field of phonetics, phonology,

morphology, syntax and vocabulary of both language variants.
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Předmluva

Můj první kontakt s opravdovou brazilskou portugalštinou byl během

mého studijního pobytu Erasmus ve městě Porto, kde mne velice překvapila míra

odlišnosti těchto dvou jazykových variant, a protože je toto téma pro mne stále

velice zajímavé a chtěla jsem zjistit více informací, vybrala jsem si ho pro svou

bakalářskou práci.

Tuto práci jsem se rozhodla rozdělit do čtyř hlavních kapitol. V první

kapitole představíme základní informace o portugalském jazyce a jeho postavení

ve světě.

Druhá kapitola je věnována historickému vývoji evropské portugalštiny.

Budeme hovořit o tom, jak se postupně vyvíjela z vulgární latiny a byla dále

ovlivňována nejen příchodem germánských národů, ale i arabským jazykem

maurů. Následují první dokumenty galicijsko-portugalského jazyka a v 16.století

se již objevují první gramatiky a slabikáře jazyka portugalského, který se i díky

zámořským objevným plavbám nadále rozvíjel a šířil a stal se oficiálním

komunikačním jazykem při obchodním styku s Evropany všech národností. 16.

století pak přináší jazykové výpůjčky z jiných jazyků a dochází v něm také

k upevnění jazykové normy a ustanovení národní řeči. Ve druhé části této kapitoly

se budeme zabývat také portugalskými dialekty.

Třetí kapitola popisuje historický vývoj brazilské portugalštiny od

příchodu prvních Portugalců na brazilské území a jejich prvního kontaktu

s brazilskými domorodci a indiánskými jazyky, zejména s jazykem tupi-guaraní

patřícího do jazykového kmene Tupi. Záhy přichází vliv afrických jazyků, které se

do Brazílie dostaly spolu s černými otroky. Po prohloubení odlišnosti mezi

evropskou a brazilskou portugalštinou v průběhu 18. století následuje opětovné

sblížení, k němuž dochází v roce 1808 díky příchodu portugalské královské rodiny

do Rio de Janeira jako následek francouzské invaze. Zavedení první tiskárny pak

Brazílii přináší jisté sjednocení jazyka, jakožto sjednocení jazyka krále a jeho

dvora. Vyhlášení nezávislosti roku 1822 s sebou nese příliv evropských

emigrantů, což způsobilo některé změny ve slovní zásobě i různé výslovnostní
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varianty mezi jednotlivými brazilskými regiony. Důležité je potom zrození

brazilského modernismu v roce 1922, který vnímal portugalštinu jako oficiální řeč

brazilského národa. Druhá část této kapitoly je opět věnována dialektům, avšak

tentokráte se jedná o dialekty brazilské.

Poslední kapitola, kapitola čtvrtá, se zabývá jazykovými rozdíly mezi

evropskou a brazilskou portugalštinou, přičemž první část je věnována

odlišnostem v oblasti fonetiky a fonologie, druhá část popisuje odlišnosti v oblasti

morfologie a syntaxe a poslední, třetí část, se věnuje slovní zásobě obou

jazykových variant.

Dané informace jsem čerpala z gramatických knih, srovnávacích studií,

jazykových učebnic i z druhotné literatury, přičemž ale brazilská portugalština

představuje tak velké množství nářečních odlišností, že tato studie nemůže

obsáhnout všechny regiony s jejich příslušnými dialekty a soustřeďuje se tedy

zejména na portugalštinu Rio de Janeira v Brazílii a na portugalštinu Lisabonu

v Portugalsku.
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ÚVOD

Cílem této práce je popsat jazykové rozdíly mezi evropskou a brazilskou

portugalštinou a to v oblasti fonetiky a fonologie, morfologie a syntaxe a na závěr

se budeme zabývat odlišnostmi týkajícími se slovní zásoby.
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1. PORTUGALŠTINA VE SV ĚTĚ

V současné době je portugalština, čítajíc téměř 250 miliónů rodilých mluvčí,

šestým nejvíce mluveným jazykem na světě, třetím nejvíce mluveným jazykem na

západní polokouli a nejvíce mluveným jazykem na jižní polokouli Země. Zároveň

je jediným úředním jazykem v Portugalsku (10,5 miliónů obyvatel), Brazílii (185

miliónů), Angole (10,9 miliónů), Mosambiku (18,8 miliónů), na Kapverdských

ostrovech (415 tisíc), v Guineji-Bissau (1,4 miliónu) a Svatém Tomáši a Princově

ostrově (187 tisíc). Společně s jinými jazyky je portugalština úředním jazykem ve

Východním Timoru (800 tisíc) – společně s Tetum, Macau (552 tisíc) – společně

s čínštinou a Rovníkové Guiney (551 tisíc) – společně se španělštinou a

francouzštinou. Angola, Mosambik, Svatý Tomáš a Princův ostrov, Kapverdy,

Rovníková Guinea a Guinea-Bissau jsou také známy a organizovány jako PALOP

(Países Africanos de Língua Oficial Portuguesa – Portugalsky mluvící africké

země).

Povinná je výuka portugalského jazyka na školách v Uruguayi a Argentině

a dále se vyučuje nebo jeho výuka se zavádí ve Venezuele, Zambii, Demokratické

republice Kongo, Senegalu, Namibii, Svazijsku, Pobřeží slonoviny, v Jižní Africe,

ale také ve Španělsku, zejména v oblasti Estremadury. Důležitým, i když ne

úředním jazykem, je portugalština v Andoře, Lucembursku (kvůli přistěhovalectví

portugalských pracovních sil) a JAR. Významné jsou také portugalské menšiny

v různých oblastech Spojených států a Kanadě, na Bermudských ostrovech,

v Atingui a Barbudě, na Jamajce, v Argentině, Austrálii, Paraguai, Curacau,

Belgii, Švýcarsku, Německu, Francii, na ostrově Jersey a v Japonsku. Dále se

portugalština stále ještě užívá v některých oblastech bývalé Portugalské Indie jako

Goa, Damão a Diu, přestože zde již postupně zaniká.

Jako jeden z úředních jazyků je portugalština přítomna také v mnoha

mezinárodních organizacích, jako je Evropská unie (EU), Organizace amerických

států (OEA), Společný trh jihu (Mercosul), Organizace ibero-amerických států
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(OEI), Unie jihoamerických národů (UNASUL)1, Africké unie2 a Společenství

portugalsky mluvících zemí (CPLP)3, jež byla založena 17. července 1996 s cílem

spolupráce a rozvoje zemí lusofonního světa.

Jako takový je tedy portugalský jazyk přítomný na všech kontinentech a i přes

veškeré začlenění domorodých slov, gramatických modifikací a vlastní

výslovnosti každého daného státu je stále zachována jazyková jednota. S cílem

vytvoření a zavedení jednotného pravopisu byla v roce 1990 navržena Dohoda o

pravopisu, na které se v té době podílely všechny portugalsky mluvící země. Po

četných diskuzích schválil portugalský parlament 16.května 2008 Druhý

pozměňující protokol, podle nějž měla být stanovena lhůta šesti let do úplného

zavedení pravopisné reformy. V současné době se tedy psaná podoba

portugalštiny řídí podle norem z roku 1945 a změnami zavedenými roku 1973.

Existují dvě mezinárodně uznané normy/varianty psané portugalštiny

(port.Variedades), které jsou často označovány jako Padrões (vzory, typy):

evropská portugalština (jež zahrnuje portugalštinu africkou) a brazilská

portugalština. Jelikož brazilská portugalština zahrnuje kolem 85% rodilých

mluvčí, stává se tak nejvíce mluvenou, čtenou i psanou variantou portugalštiny a

vzhledem k ekonomické důležitosti Brazílie v Mercosulu je také široce

studovanou variantou v zemích Jižní Ameriky. Kromě vlastní portugalštiny


[…]


camioneta autobus,
mikrobus;
dodávkové
auto; lehké
nákladní
auto

camiseta t-shirt tílko
canadense canadiano Kanaďan;

kanadský
câncer cancro rakovina
capeta diabo ďábel
cara-de-pau sem-vergonha nestoudník
cardápio ementa, lista jídelní lístek
carona (v
některých
oblastech
boléia)

boleia autostop,
svezení
(stopem)

carro
conversível

carro descapotável kabriolet

carteira de
identidade ou
Registro
Geral/RG

bilhete de
identidade/BI/cartão
do cidadão

občanský
průkaz

carteira de
motorista,
carta/carteira
de
habilitacão,
carta

carta de condução řidičský
průkaz

casca-grossa mal-educado grobiánský,
nevychovaný

chaveiro porta-chaves,
chaveiro

kroužek na
klíče

chiclete,
goma de
mascar

pastilha elástica žvýkačka

cílio, celha,
pestana

pestana řasa
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concreto betão beton
descarga autoclismo splachovací

zařízení
diretor (de
cinema)

realizador filmový
režisér

dublagem dobragem dabing,
dabování

encrenca situação difícil šlamastyka
escanteio pontapé de canto rohový kop
esparadrapo,
bandeide
(band-aid)

penso, penso-rápido náplast

estação de
trem

gare, estação nádraží,
stanice

estrada de
ferro, ferrovia

caminho de ferro,
ferrovia

železnice

favela bairro de lata nouzová
kolonie
domů, nuzná
obydlí

fila de
pessoas

fila ou bicha řada (lidí),
fronta,
zástup

fones de
ouvido

austcultadores,
auriculares, fones

sluchátka

freio, breque freio, travão brzda
garçon empregado da mesa číšník
garçonete empregada da mesa číšnice
geladeira frigorífico chladnička,

lednice;
mrazírna

gol golo branka, gól
grana dinheiro, massa,

bago, taco
prachy,
peníze

grama, capim relva trávník
grampeador agrafador sešívačka
guri garoto/rapaz,

moço/miúdo,
menino/puto,
chavalo

kluk, chlapec

Irã Irão Írán
islã islão islám
israelense,
israelita

israelita Izraelita,
Žid;
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židovský,
izraelský

jeans ganga džínsy
legal bestial, fabuloso(a),

porreiro(o), fixe
prima,
božský,
pohádkový,
fantastický,
skvělý

lerdeza preguiça lenost
maiô fato de banho plavky

(dámské,
jednodílné)

mamadeira biberão kojenecká
láhev

misto quente tosta mista toast se
sýrem a
šunkou

moça rapariga dívka
moleque garoto/rapaz,

moço/miúdo,
menino, puto

kluk,
chlapec,
mládenec,
hoch

metrô metro,
metropolitano

metro

Moscou Moscovo Moskva
nadica nada de nada nic (vůbec

nic)
ônibus autocarro autokar,

autobus
ônibus
espacial, nave
espacial,
espaçonave,
astronave

vaivém, veículo
espacial recuperável

raketoplán

papo conversa,
cavaqueira, paleio

hovor,
rozhovor,
potlach,
klábosení,
tlachání

pegar
(transporte)

apanhar chytit,
dostihnout

polonês,
polaco

polaco Polák,
polština;
polský

privada retrete, sanita záchod,
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sanitária, vaso
sanitário,
privada

klozet

rapaziada juventude mládež,
mládí

roça campo venkov
rodovia auto-estrada dálnice
saloio,
camponês

capiau venkovan

salva-vidas,
guarda-vidas

salva-vidas,
nadador-salvador

plavčík

secretária
eletrônica

atendedor de
chamadas

záznamník

selva floresta virgem,
tropical

prales

som música hudba
sorvete gelado zmrzlina
sunga, calção
de banho

calções de banho,
calção de banho

plavky
(pánské)

sururu confusão zmatek
sutiã, soutien,
soutien-gorge

sutiã , soutien podprsenka

tcheco, checo checo Čech,
čeština;
český

tela ecrã obrazovka
telefone
celular (ou
simplesmente
celular),
aparelho de
telefonia
celular

telemóvel mobilní
telefon

terno fato oblek
térreo rés-do-chão přízemí
time, equipe equipa, equipe dužstvo
tiro de meta pontapé de baliza výkop z

branky
torcida claque fanoušci
trambique vigarice podfuk
trem,
composição
ferroviária

comboio vlak

vexado irritado podrážděný
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Vietnã Vietname Vietnam
xambregado embriagado nalitý, opilý
xerocopiar fotocopiar xeroxovat
zíper fecho-éclair zip
Zorra,
bangunça

desordem nepořádek

zunzum boato klep, drb
zureta maluco blázen, cvok
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ZÁVĚR

Jak již bylo řečeno v úvodu, cílem této práce bylo studovat jazykové

rozdíly mezi evropskou a brazilskou portugalštinou a měla by tedy přinášet

přehledný souhrn těchto odlišností mezi oběma jazykovými variantami. Srovnali

jsme odlišnosti v oblasti fonetiky a fonologie, kde je jazykový rozdíl největší,

avšak lze ho popsat pouze na základě výslovnosti, která je všeobecně používána,

protože ani u jedné z variant není stanovena jediná správná výslovnostní norma.

Dále jsme pokračovali popisem jazykových rozdílů v oblasti morfologie a

syntaxe, kde jsme rozlišovali mezi jevy náležejícími do spisovného jazyka a jevy,

které jsou výhradně lidové. Na závěr jsme analyzovali část lexikální a nalezli jsme

mnoho slov užívaných v Brazílii a neznámých v Portugalsku nebo také slova

používaná v obou dvou zemích, avšak s odlišným významem.

Na základě našeho pozorování jsme zjistili, že obě jazykové varianty

portugalského jazyka se spolu se zavedením Dohody o pravopisu portugalského

jazyka z roku 1990 stávají jedna druhé čím dál více podobné.
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