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Diplomantka si pro svou bakalářskou práci vybrala srovnání evropské a brazilské

portugalštiny, což je téma často diskutované a poměrně bohatě zastoupené v odborné

literatuře. Je to ovšem i téma hodně široké, proto bych spíše očekávala, že se autorka zaměří

na nějaký specifický rys či jeden z jazykových plánů. Diplomantka se však věnuje

systematickému popisu jazykových rozdílů obou variant na všech úrovních, což nutně vede k

jisté povrchnosti a popisnosti práce. Oproti zvyklostem se práce neopírá o vlastní výzkum,

opírá se výhradně o poznatky získané z odborné literatury.

Formálně je práce členěna do čtyř částí. V první shrnuje postavení portugalštiny ve

světě, ve druhé představuje evropskou portugalštinu od období pre-literárního po období

současné a stručně se zmiňuje i o portugalských dialektech, ve třetí části se stejným způsobem

věnuje portugalštině brazilské a ve čtvrté pak přistupuje k vlastnímu tématu práce, tedy k

jazykovým rozdílům mezi oběma variantami. Následuje krátký závěr a bibliografie.

Podle mého názoru není toto pojetí příliš šťastné. Pokud se autorka chtěla věnovat

problematice z pohledu synchronního (což předpokládám, protože všechny uváděné příklady

jsou ze současné portugalštiny), je zcela nadbytečné věnovat se období, kdy ještě žádné

diatopické rozdíly neexistovaly. Za nepříliš šťastný považuji rovněž fakt, že se autorka podle

svých vlastních slov věnuje srovnání lisabonské a riodejaneirské portugalštiny, ale uváděné

příklady tomu příliš neodpovídají. Například slovo capiau (venkovský) patří do dialektu státu

Minas Gerais a v riodejaneirské portugalštině je zcela neznámé. Podobné nedůslednosti lze

nalézt ve všech popisovaných plánech. Výhrady mám rovněž k odborné literatuře. Antenor

Nascentes i Serafim da Silva Neto jsou sice velká jména brazilské lingvistiky, zejména v

oblasti etymologie, ale oba publikovali v první polovině dvacátého století a z hlediska

současné brazilské portugalštiny nemají jejich práce přílišnou výpovědní hodnotu.

Mimochodem ani jeden z nich není uveden v závěrečné bibliografii, i když je autorka v textu

opakovaně zmiňuje.

V práci lze rovněž nalézt celou řadu nepřesností a nepodložených tvrzení (např. str. 12

- portugalština je jediným úředním jazykem v Portugalsku ...; str. 30 - brazilský lidový jazyk je

poměrně jednotný, dokonce ještě víc než portugalský ....; str. 33- brazilská portugalština je,

ve srovnání s evropskou, mnohem víc konzervativní ...) a dokonce i tvrzení zcela chybných

(str. 50 - V evropské portugalštině podstatná jména zakončená na -l tvoří množné číslo

pomocí koncovky - eis: réptil-répteis, projétil-projéteis.. Jinak je tomu v portugalštině

brazilské, která tvoří plurál pomocí koncovky -is: réptil-réptis, projétil-projétis; str. 52 -

evropská portugalština: posso-te dizer. Brazilská portugalština: Posso te dizer; str. 54 - ...

užití tvaru você nahradilo tvary tu a vós ...). U příkladů navíc nejsou uvedeny zdroje, takže

není možné posoudit, zda se jedná o nepochopení nebo jen o překlep. Sporné jsou rovněž

některé uváděné rozdíly ve slovní zásobě (som rozhodně není brazilský výraz pro hudbu,

rapaziada se běžně užívá i v evropské portugalštině, cachaça není v brazilské portugalštině

obecný výraz pro kořalku, ale výhradně pro kořalku z cukrové třtiny, apod.)

Z hlediska formálního je práce přehledně členěna, s dostatečným poznámkovým

aparátem. V textu se vyskytují drobné překlepy a chyby, zejména v interpunkci.

Celkově ale hodnotím práci kladně, autorka prokázala schopnost práce s materiálem a

snažila se podat ucelený přehled o současném stavu.

Přes výše uvedené nedostatky práce splňuje všechny formální i obsahové požadavky

kladené na bakalářskou práci. Předběžně navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře, v

závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze, dne 31.8.2016 PhDr. Jaroslava Jindrová, Ph.D.
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